(Vers. 5.) *Et timuerunt nauæ, et clamaverunt viri ad Deum suum, et miserunt vasa 397 quaerant in navi in mare, ut alleviaretur ab eis.* LXX: *Et timuerunt qui navigabant, et clamaverunt unusquisque ad Deum suum, et jactum fecerunt vasorum navis in mare, ut*

enim oppidum, a quo portui quoque nomen est inditum. Pulchram, speciosamque Hebraice Joppe significat. Hoc enim sonat *v. יָוֵב*. Vide quæ in epist. 108, ad Eustochium, num. 8, annotamus.

(b) Sufficiens vocem *populus*, quam multo sensu Martianus prætermisit.

(c) Duo Palatini mss., et clamaverunt ad Dominum Deum suum.

alleviaretur navis. Arbitrantur navem solito onere A prægravari, et non intelligunt totum pondus esse fugitivi propheta. Timent nauæ, clamant unusquisque ad Deum suum; ignorant veritatem, non ignorant providentiam, et sub errore religionis sciunt aliquid esse venerandum: proiciunt onera in mare, ut magnitudinem fluctum classis levior transiret. At contra Israel non bonis nec malis intelligit Deum: plangent Christo populum, siccos oculos habet.

*Et Jonas descendit ad interiora navis, et dormiebat sopore gravi.* LXX: *Jonas autem descendit in ventrem navis, et dormiebat, et stertebat.* Quantum ad historiam pertinet, propheta mens secunda describitur: non tempestate, non periculis conturbatur, eundem et in tranquillo, et imminente naufragio animi gerens. Denique alii clamant ad deos suos, vasa proiciunt, nititur unusquisque quod potest. Isto tam quætu est et securus, animique tranquilli, ut ad navis interiora descendens, somno placido perfruat. Sed et hoc dici potest: Conscius erat fugæ et peccati, quo Domini præcepta neglexerat: et tempestate, ignorantibus cæteris, contra se savire crebaret: ideo descendit ad interiora navis, et tristis absconditur, ne quasi Dei vindices fluctus adversum se videret intumescere. Quod autem dormit, non securitatis est, sed mœroris. Nam et Apostolus legitur in Domini passione præ tristitia magnitudine somno fuisse depressos (Math. xxvi). Sin autem interpretatur in typo, somnus prophetae et gravissimus sopor hominem significat erroris sopore torpentem, qui non suffecerat fugisse a facie Dei, nisi et quadam veordia mens illius obruta, ignoraret iracundiam Dei, et quasi securus dormiret et profundissimum somnum rauca nare (a) resonaret.

(Vers. 6.) *Et accessit ad eum gubernator, et dixit ei: Quid tu sopore deprimeris? Surge invoca Deum tuum, si forte recogitet 398 Deus de nobis, et non pereamus.* LXX: *Et accessit ad eum proreta, et (b) dixit ei, quid tu stertis? Surge, invoca Deum tuum, si quomodo salvos facias nos Deus, et non pereamus.* Naturale est unumquemque in suo periculo de alio plus sperare: unde gubernator, sive proreta, qui vectores timidos debuerat consolari, cernens discriminis magnitudinem, excitat dormientem, et arguit improvide securitatis, commonetque ut ipse quoque pro virili portione deprecetur Deum suum: ut cuius erat commune periculum, communis esset oratio. Porro juxta tropologiam plures sunt qui cum Jona navigantes, et habentes proprios deos, ad contemplationem gaudii ire festinant. Sed postquam Jonas fuerit sorte deprehensus, et morte illius mundi sedata tempestas, Marius tranquillitas redita, tunc unus adoraritur Deus, et immobilantur